
DIÁRIO
OFICIAL

Ano XII - Edição Nº CCXXIX de 9 de Março de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=510

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCXXIX de 9 de Março de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2021
O MUNICÍPIO DE MATÕES DO NORTE - ESTADO DO MARANHÃO, POR INTERMÉDIO DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, TORNA PÚBLICO, QUE 
PROMOVERA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS. 

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=510

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCXXIX de 9 de Março de 2021

 - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2021

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 09/2021. O Município de 
Matões do Norte - Estado do Maranhão, por 
intermédio do Secretario Municipal de 
Administração e Finanças, torna público, que 
promovera licitação na modalidade Pregão 
Presencial para Registro de Preços. OBJETO:

Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva nos veículos leves, pesados e 
semipesados, máquinas e equipamentos 
pesados, pertencentes à frota do Município de 
Matões do Norte/MA, compreendendo os 
serviços de reparos mecânicos em geral, 
elétricos, alinhamento e balanceamento, 
estofamento, funilaria, lanternagem, pintura, 
tapeçaria, estofamento, tornearia, sistema de 
molas, de ar condicionado, caixa de câmbio, 
soldas, escapamentos, radiadores, suspensão, 
sistema de freios, bem como, retífica de motores 
e bomba e outros serviços afins necessários ao 
completo e perfeito funcionamento dos veículos. 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega 

dos Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes 
de propostas de preços e de habilitação serão no 
dia 26 de março de 2021, a partir das 08:00 

horas. Edital: O presente edital estará à 
disposição dos interessados nos seguintes 
locais: Portal da Transparência do município: 
www.matoesdonorte.ma.gov.br 
<http://www.matoesdonorte.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá ser 
solicitado através do e-mail: 
cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com 
<mailto:cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com>, 
bem como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Av. Dr. Antônio Sampaio, 
100 - Centro, Matões do Norte/MA. Maiores 
informações poderão ser obtidas ainda pelo 
telefone. Matões do Norte - MA, 05 de março de 
2021. João Pinto de Mesquita Filho - Secretário 
Municipal de Administração e Finanças.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 10/2021. O Município de 
Matões do Norte - Estado do Maranhão, por 
intermédio do Secretario Municipal de 
Administração e Finanças, torna público, que 
promovera licitação na modalidade Pregão 
Presencial para Registro de Preços. OBJETO:

Contratação de empresa especializada para a 
prestação dos serviços de licença e cessão de 
direito de uso de link de acesso à internet banda 
larga para atender as necessidades das diversas 
secretarias do Município. Local e Data do 

Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e 

da Realização do Pregão: O credenciamento e 
o recebimento dos envelopes de propostas de 
preços e de habilitação serão no dia 26 de 

março de 2021, a partir das 10:30 horas. Edital:

O presente edital estará à disposição dos 
interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do município: 
www.matoesdonorte.ma.gov.br 
<http://www.matoesdonorte.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá ser 
solicitado através do e-mail: 
cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com 
<mailto:cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com>, 
bem como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Av. Dr. Antônio Sampaio, 
100 - Centro, Matões do Norte/MA. Maiores 
informações poderão ser obtidas ainda pelo 
telefone. Matões do Norte - MA, 05 de março de 
2021. João Pinto de Mesquita Filho - Secretário 
Municipal de Administração e Finanças.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 11/2021. O Município de 
Matões do Norte - Estado do Maranhão, por 
intermédio do Secretario Municipal de 
Administração e Finanças, torna público, que 
promovera licitação na modalidade Pregão 
Presencial para Registro de Preços. OBJETO:

Contratação de empresa especializada para a 
prestação dos serviços de licença e cessão de 
direito de uso de softwares integrados para a 
Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA. 

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=510

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCXXIX de 9 de Março de 2021

Local e Data do Credenciamento, da Entrega 

dos Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes 
de propostas de preços e de habilitação serão no 
dia 26 de março de 2021, a partir das 15:00 

horas. Edital: O presente edital estará à 
disposição dos interessados nos seguintes 
locais: Portal da Transparência do município: 
www.matoesdonorte.ma.gov.br 
<http://www.matoesdonorte.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá ser 
solicitado através do e-mail: 
cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com 
<mailto:cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com>, 
bem como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Av. Dr. Antônio Sampaio, 
100 - Centro, Matões do Norte/MA. Maiores 
informações poderão ser obtidas ainda pelo 
telefone. Matões do Norte - MA, 23 de fevereiro 
de 2021. João Pinto de Mesquita Filho -
Secretário Municipal de Administração e 
Finanças.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS 

Nº 05/2021. O Município de Matões do Norte -
Estado do Maranhão, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Administração, torna 
público, que promovera licitação na modalidade 
Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços 
de recuperação de vias públicas no município de 
Matões do Norte/MA. Local e Data do 

Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e 

da Realização da Tomada de Preços: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes 
de habilitação e proposta de preços serão no dia 
29 de março de 2021, a partir das 08:00 horas. 
Edital: O presente edital estará à disposição dos 
interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do município: 
www.matoesdonorte.ma.gov.br 
<http://www.matoesdonorte.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá ser 
solicitado através do e-mail: 
cplmatoesdonorte.ma@gmail.com 

<mailto:cplmatoesdonorte.ma@gmail.com>, bem 
como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Av. Dr. Antônio Sampaio, 
100 - Centro, Cep: 65.468-000. Matões do 
Norte - MA, 05 de março de 2021. João Pinto de 
Mesquita Filho - Secretário Municipal de 
Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=510

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCXXIX de 9 de Março de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Solimar Alves de Oliveira

Secretaria de Educação

Carla Rodrigues Ribeiro

Secretaria de Saúde

Jenilson Bezerra Neves

Secretaria de Assistência Social

Francinecia Viana Bezerra

Secretaria de Infraestrutura

Felipe Emanuel Ferreira de Sousa

Secretaria de Agricultura e
Desenvolvimento Econômico

Manoel Custodio dos Santos

Secretaria  de Meio Ambiente

Antônio Macks Rodrigues Oliveira

Secretaria de Assuntos Estratégicos

Tácio Diego Araújo Pavão

Secretaria de Administração e Finanças

João Pinto de Mesquita Filho

Gabinete do Prefeito

Antonio Jean Miranda da Cruz

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=510

Página(s) 5 de 5


